et avantages à long terme
(78)   12   (66)

 Impôt sur les bénéfices (256)  (58)  28   (24)  (4)  (314)

 Résultat net 1 015   80   (177)  46   8   970
 Intérêts minoritaires (68)  (4)   (1)   (74)

 Résultat net, part du Groupe 946   75   (177)  45   8   897

(*) inclus dans le "Résultat opérationnel après résultat des mises en équivalence" dans le compte de résultat consolidé et dans le "Résultat net" dans le compte de résultat ajusté

Résultats annuels 2017 - 38

+6%

-1% -6%

+3% +3% +6%

-4%

+1%

-1%

+13% +15%
+7%

+16%
+1%

-2%

+1%

T1 14 T2 14 T3 14 T4 14 T1 15 T2 15 T3 15 T4 15 T1 16 T2 16 T3 16 T4 16 T1 17 T2 17 T3 17 T4 17

Croissance organique du chiffre d’affaires par trimestre

Aérospatial

-2% -3% -7% -3% -3% -7%

+3% +15% +14%
+40%

+15%

-13%

+7%

-4%

+8%
+28%

Transport

-2% -8%

+1% +0%

-5%

+19%

+2% +7% +13%
+3%

+14%

-3%

+8% +5%

-3%

+22%

Défense &
Sécurité

+1%

-5% -3%

+2%

-2%

+11%

-0%

+6% +7% +10% +15%

-1%

+11%
+3%

-2%

+15%

Total

Résultats annuels 2017 - 39

Compte de résultat ajusté 2017 retraité IFRS 15

 2017 Sous IFRS 15 Publié Différence

  M€   % du CA M€   % du CA M€ Marge

 Chiffre d’affaires 15 228   15 795   (568)

 Marge brute 3 711 24,4% 3 845 24,3% (133)  +0 ,0 pt

 Coûts indirects (2 404)  -15,8% (2 375)  -15,0% (29)  -0,8 pt

dont dépenses de R&D (797)  -5,2% (797)  -5,0% 0   -0,2 pt

dont frais commerciaux (1 065)  -7,0% (1 036)  -6,6% (29)  -0,4 pt

dont frais administratifs et généraux (542)  -3,6% (542)  -3,4% 0   -0,1 pt

 Coûts de restructuration  -81 -0,5% -81 -0,5% 0   -0,0 pt

 Quote-part dans le résultat net des

sociétés mises en équivalence
139 0,9% 154 1,0% (15)  -0,1 pt

 EBIT 1 365 9,0% 1 543 9,8% (177)  -0,8 pt

Résultats annuels 2017 - 40

Chiffre d’affaires 2017 retraité IFRS 15, par secteur opérationnel

Sous IFRS 15 Publié Différence

M€ M€ M€ %

 Aérospatial 5 747 5 985 (238)  -4%

 Transport 1 723 1 761 (38)  -2%

 Défense & Sécurité 7 690 7 983 (294)  -4%

 Total secteurs opérationnels 15 160 15 729 (569)  -4%

 Autres 67 66

 TOTAL  15 228 15 795 (568)  -4%

Résultats annuels 2017 - 41

EBIT 2017 retraité IFRS 15, par secteur opérationnel

  Sous IFRS 15 Publié Différence

  EBIT Marge EBIT Marge EBIT Marge

M€ % M€ % M€

 Aérospatial 567 9,9% 602 10,0% 35 -0,1 pt

 Transport 57 3,3% 72 4,1% 15 -0,8 pt

 Défense & Sécurité 757 9,8% 869 10,9% 112 -1,1 pt

 Total secteurs opérationnels 1 380 9,1% 1 542 9,8% 161 -0,7 pt

 Autres -15   1   16 -

 TOTAL  1 365 9,0% 1 543 9,8% 177 -0,8 pt

Résultats annuels 2017 - 42

Evolution de la provision nette de retraites

0,8  0,9  0,9  1,0  1,1

0,8

1,1
1,0

1,4  1,2  0,3

0,5
0,4

0,4
0,4

31 déc 13 31 déc 14 31 déc 15 31 déc 16 31 déc 17

France

Royaume-Uni

1,9

2,6
2,3

2,8

Autres pays

 3,2% 1,5% 2,0% 1,5% 1,2%

 4,6% 3,7% 4,0% 2,8% 2,6%

Taux d’actualisation

France

R-U

2,7

Mds€

Résultats annuels 2017 - 43

Prises de commandes du T4 2017, par secteur opérationnel